



## 2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月14日

上場会社名 株式会社 鳥取銀行

上場取引所 東

コード番号 8383 URL <https://www.tottoribank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 平井 耕司

問合せ先責任者 (役職名) 経営統括部長 (氏名) 鼻渡 信幸

TEL 0857-37-0260

定時株主総会開催予定日 2021年6月25日 配当支払開始予定日 2021年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月28日 特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	13,409	1.8	1,618	11.2	996	11.0
2020年3月期	13,666	4.1	1,454	10.5	897	5.7

(注) 包括利益 2021年3月期 2,184百万円 ( %) 2020年3月期 943百万円 ( %)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	106.47		2.0	0.1	12.0
2020年3月期	95.88		1.8	0.1	10.6

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 6百万円 2020年3月期 4百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	1,085,907	49,444	4.5	5,270.33
2020年3月期	1,004,933	47,728	4.7	5,088.01

(参考) 自己資本 2021年3月期 49,341百万円 2020年3月期 47,636百万円

(注) '自己資本比率'は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本'自己資本比率'は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	29,461	17,479	467	96,634
2020年3月期	14,191	16,077	516	85,119

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		25.00		25.00	50.00	468	52.1	0.9
2021年3月期		25.00		25.00	50.00	468	46.9	0.9
2022年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00		52.0	

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	500	24.5	300	22.0	32.04
通期	1,350	16.5	900	9.6	96.12

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	9,619,938 株	2020年3月期	9,619,938 株
期末自己株式数	2021年3月期	257,860 株	2020年3月期	257,348 株
期中平均株式数	2021年3月期	9,362,338 株	2020年3月期	9,363,070 株

(参考)個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	13,016	2.0	1,571	8.4	969	8.4
2020年3月期	13,286	4.3	1,449	9.3	894	4.6

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	103.53	
2020年3月期	95.49	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	1,083,396	47,642	4.3	5,088.71
2020年3月期	1,003,176	46,671	4.6	4,984.76

(参考) 自己資本 2021年3月期 47,642百万円 2020年3月期 46,671百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2022年3月期の個別業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	500	21.3	300	19.1	32.04
通期	1,350	14.0	900	7.1	96.12

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	1
(1) 当期の経営成績の概況	1
(2) 当期の財政状態の概況	1
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	1
(4) 今後の見通し	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	2
3. 連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 連結貸借対照表	3
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	5
(3) 連結株主資本等変動計算書	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. 個別財務諸表	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	20
5. 役員の異動	22

※2021年3月期 決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

2020年度の国内経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響により、個人消費や設備投資が大きく落ち込むなど、極めて厳しい状況となりました。

全国的に感染拡大防止策が実施されるなか、持続化給付金やGoToトラベルキャンペーンなど政府の支援策もあり、年度半ばには景気に持ち直しの動きがみられたものの、その後は変異株流行により感染が再拡大するなど、感染終息の見通しは立たず、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

次に金融市場では、世界的な新型コロナウイルス流行の影響により株価が大きく下落した昨年3月以降、世界各国の大規模な財政出動や金融緩和のほか、ワクチン普及等による経済活動正常化への期待感を受け、日経平均株価は2021年2月には約30年ぶりに30,000円台まで回復するなど、堅調に推移しました。

鳥取県経済をみますと、緊急事態宣言が解除された昨年5月以降、景気は持ち直しつつあるものの、足もとでは変異株によるクラスターの発生等により感染者が急拡大するなど、新型コロナウイルスの影響は予断を許さない状況であり、外食・宿泊等のサービス消費を中心に厳しい状況が続いています。

一方で、コロナ禍を機にICTツールを導入する企業が増加しているほか、業態転換や新分野進出に取り組む企業もあるなど、将来を見据えた取組みも加速してきております。

このような環境の下、当行は役職員一体となって新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けた取引先への支援及び業績の進展に努めました結果、以下のような業績となりました。

経常収益は、役務取引等収益とその他業務収益が増加したものの、有価証券利息配当金が減少したほか、株式等売却益の減少等により、前期比2億57百万円減少の134億9百万円となりました。経常費用は、与信関係費用の減少などにより、同4億20百万円減少の117億91百万円となりました。この結果、経常利益は、同1億64百万円増加の16億18百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は、同99百万円増加の9億96百万円を計上いたしました。

(2) 当期の財政状態の概況

預金は、個人預金の増加を主因に、前期末比207億92百万円増加の9,553億68百万円となりました。

貸出金は、中小企業向け貸出が増加したほか、個人向け貸出、公共向け貸出も増加したことから、同506億96百万円増加の8,287億8百万円となりました。

有価証券は、地方債の増加を主因に、同180億59百万円増加の1,219億73百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物の残高は、前期比115億14百万円増加の966億34百万円となりました。

○営業活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、借入金増加等により294億61百万円となり、前期比436億52百万円獲得が増加いたしました。

○投資活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出等により△174億79百万円となり、前期比335億56百万円支出が増加いたしました。

○財務活動によるキャッシュ・フロー

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により△4億67百万円となり、前期比49百万円支出が減少いたしました。

(4) 今後の見通し

地域金融機関を取り巻く環境は、人口減少や少子高齢化、事業所の減少による地域経済の縮小などに加え、緩和的な金融政策による超低金利環境の長期化や異業種・他業態からの金融サービス市場への参入による競争の激化など、大きく変化しております。

また、足もとでは新型コロナウイルス感染拡大による影響が幅広い業種に広がっており、地域金融機関には地域社会の持続的発展に資するため、地方創生や金融仲介機能の発揮に加え、コンサルティング機能の発揮によるお取引先の課題解決支援や経営改善支援に取り組んでいくことが、これまで以上に求められております。

こうした中、当行は2021年度から2023年度までの3年間を計画期間とする中期経営計画「共創Innovation」を策定し、2021年4月よりスタートしております。

本計画では、当行の経営の基本理念である「地域社会への貢献と健全経営」の考え方のもと、「地域イノベーション」、「経営改善イノベーション」、「コンサルティングイノベーション」、「デジタルイノベーション」という4つの重点戦略に取り組むことで、新型コロナウイルスという困難を乗り越え、明るく持続可能な社会を創造してまいります。

また、中期経営計画に掲げた各施策を実現するための基盤戦略として、「人財強化」と「生産性向上」にも取り組み、「地域を支え、明るい未来を創造するコンサルティングバンク」を目指してまいります。

<中期経営計画の計数目標（最終年度：2023年度）>

項 目	目 標
法人ソリューション成約件数	(3年間累計) 1,300件
行内プロフェッショナル人財	(23年度末) 110人
コアOHR	(23年度) 84%程度
コア業務純益	(23年度) 17億円

本資料には、将来の業績に関する記載が含まれております。こうした記載は将来の業績を保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するものであります。実際の業績は、経営環境の変化などにより、この配布資料に記載されている予想とは大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループの業務は現在日本国内に限定されており、海外での活動がないことから、会計基準は日本基準を採用しております。なお、IFRS（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	85,119	96,634
有価証券	103,914	121,973
貸出金	778,012	828,708
外国為替	442	755
その他資産	13,227	13,480
<b>有形固定資産</b>	<b>10,662</b>	<b>10,298</b>
建物	2,992	2,756
土地	6,558	6,452
リース資産	753	629
建設仮勘定	-	26
その他の有形固定資産	357	433
<b>無形固定資産</b>	<b>856</b>	<b>852</b>
ソフトウェア	790	597
リース資産	19	209
その他の無形固定資産	45	45
退職給付に係る資産	7,345	8,998
繰延税金資産	1,544	861
支払承諾見返	7,604	7,105
貸倒引当金	△3,775	△3,746
投資損失引当金	△19	△11
資産の部合計	1,004,933	1,085,907
<b>負債の部</b>		
預金	934,576	955,368
コールマネー及び売渡手形	60	64
借入金	5,000	63,700
外国為替	26	6
その他負債	6,871	7,189
賞与引当金	461	458
退職給付に係る負債	1,663	1,614
偶発損失引当金	311	339
睡眠預金払戻損失引当金	24	12
販売促進引当金	19	24
再評価に係る繰延税金負債	584	580
支払承諾	7,604	7,105
負債の部合計	957,205	1,036,463

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
純資産の部		
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
利益剰余金	30,645	31,184
自己株式	△676	△677
株主資本合計	45,482	46,022
その他有価証券評価差額金	576	1,106
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	962	950
退職給付に係る調整累計額	615	1,261
その他の包括利益累計額合計	2,154	3,319
非支配株主持分	91	103
純資産の部合計	47,728	49,444
負債及び純資産の部合計	1,004,933	1,085,907

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
経常収益	13,666	13,409
資金運用収益	9,821	9,704
貸出金利息	8,861	9,067
有価証券利息配当金	900	556
コールローン利息及び買入手形利息	0	0
預け金利息	47	74
その他の受入利息	11	6
役務取引等収益	2,791	3,022
その他業務収益	171	202
その他経常収益	881	480
償却債権取立益	48	38
その他の経常収益	832	441
経常費用	12,211	11,791
資金調達費用	347	318
預金利息	341	318
コールマネー利息及び売渡手形利息	1	△0
その他の支払利息	4	0
役務取引等費用	1,530	1,523
その他業務費用	17	11
営業経費	9,431	9,469
その他経常費用	884	467
貸倒引当金繰入額	653	277
その他の経常費用	231	190
経常利益	1,454	1,618
特別利益	8	-
固定資産処分益	8	-
特別損失	100	79
固定資産処分損	6	1
減損損失	94	77
税金等調整前当期純利益	1,362	1,538
法人税、住民税及び事業税	128	341
法人税等調整額	443	189
法人税等還付税額	△107	-
法人税等合計	464	530
当期純利益	898	1,008
非支配株主に帰属する当期純利益	0	11
親会社株主に帰属する当期純利益	897	996



連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	898	1,008
その他の包括利益	△1,841	1,176
その他有価証券評価差額金	△1,034	469
繰延ヘッジ損益	0	△0
退職給付に係る調整額	△822	646
持分法適用会社に対する持分相当額	14	59
包括利益	△943	2,184
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△943	2,173
非支配株主に係る包括利益	0	11

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,061	6,452	30,216	△675	45,055
当期変動額					
剰余金の配当			△514		△514
親会社株主に帰属する当期純利益			897		897
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分			-	-	-
土地再評価差額金の取崩			46		46
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	429	△1	427
当期末残高	9,061	6,452	30,645	△676	45,482

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,596	△0	1,008	1,437	4,042	90	49,188
当期変動額							
剰余金の配当							△514
親会社株主に帰属する当期純利益							897
自己株式の取得							△1
自己株式の処分							-
土地再評価差額金の取崩							46
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,019	0	△46	△822	△1,887	0	△1,887
当期変動額合計	△1,019	0	△46	△822	△1,887	0	△1,460
当期末残高	576	△0	962	615	2,154	91	47,728

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,061	6,452	30,645	△676	45,482
当期変動額					
剰余金の配当			△468		△468
親会社株主に帰属する当期純利益			996		996
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△0	0	0
土地再評価差額金の取崩			11		11
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	539	△0	539
当期末残高	9,061	6,452	31,184	△677	46,022

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	576	△0	962	615	2,154	91	47,728
当期変動額							
剰余金の配当							△468
親会社株主に帰属する当期純利益							996
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							0
土地再評価差額金の取崩							11
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	529	△0	△11	646	1,165	11	1,177
当期変動額合計	529	△0	△11	646	1,165	11	1,716
当期末残高	1,106	△0	950	1,261	3,319	103	49,444

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,362	1,538
減価償却費	889	758
貸倒引当金の増減(△)	575	△29
持分法による投資損益(△は益)	△4	△6
投資損失引当金の増減額(△は減少)	7	△7
賞与引当金の増減額(△は減少)	△30	△3
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△1,273	△744
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△25	△27
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△21	△11
偶発損失引当金の増減(△)	11	27
資金運用収益	△9,821	△9,704
資金調達費用	347	318
有価証券関係損益(△)	△449	△307
為替差損益(△は益)	0	△0
固定資産処分損益(△は益)	△2	1
貸出金の純増(△)減	△3,798	△50,695
預金の純増減(△)	△14,190	20,791
コールマネー等の純増減(△)	△0	3
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	△100	58,700
外国為替(資産)の純増(△)減	24	△313
外国為替(負債)の純増減(△)	20	△20
資金運用による収入	10,019	9,475
資金調達による支出	△432	△371
その他	2,702	91
小計	△14,188	29,464
法人税等の支払額	△115	△110
法人税等の還付額	113	107
営業活動によるキャッシュ・フロー	△14,191	29,461
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△23,940	△47,852
有価証券の売却による収入	29,298	21,666
有価証券の償還による収入	11,150	9,175
有形固定資産の取得による支出	△227	△203
有形固定資産の売却による収入	59	-
その他の資産の取得による支出	△261	△266
投資活動によるキャッシュ・フロー	16,077	△17,479
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△1	△0
自己株式の売却による収入	-	0
配当金の支払額	△514	△466
財務活動によるキャッシュ・フロー	△516	△467
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,370	11,514
現金及び現金同等物の期首残高	83,749	85,119
現金及び現金同等物の期末残高	85,119	96,634

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当行グループの報告セグメントは、当行グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、企業集団としての経営の見地から、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当行グループは、銀行業務を中心にクレジットカード業務などの金融サービスの提供を事業活動として展開しております。なお、「銀行業」、「カード事業」を報告セグメントとしております。

「銀行業」は、預金業務、貸出業務、有価証券投資業務、為替業務を中心とした銀行業務及びクレジットカード業務以外の金融サービス業務を行っております。「カード事業」はクレジットカード業務を行っております。

2 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメント間の取引は主に貸出取引及び預金取引であり、一般的取引条件と同様に決定しております。

3 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	連結財務諸表 計上額
	銀行業	カード事業	合計		
経常収益					
(1) 外部顧客に対する経常収益	13,263	402	13,666	—	13,666
(2) セグメント間の内部経常収益	26	9	36	△36	—
計	13,290	412	13,703	△36	13,666
セグメント利益	1,453	0	1,454	0	1,454
セグメント資産	1,004,038	1,947	1,005,985	△1,052	1,004,933
セグメント負債	956,570	1,687	958,258	△1,053	957,205
その他の項目					
減価償却費	888	1	889	—	889
資金運用収益	9,786	47	9,834	△13	9,821
資金調達費用	347	13	360	△13	347
持分法投資利益	4	—	4	—	4
持分法適用会社への投資額	4	2	6	—	6
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	483	6	489	—	489

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、セグメント利益と連結損益計算書の経常利益計上額の差異について記載しております。

2 調整額は次のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去0百万円であります。
- (2) セグメント資産の調整額△1,052百万円は、セグメント間債権債務消去△1,052百万円であります。
- (3) セグメント負債の調整額△1,053百万円は、セグメント間債権債務消去△1,053百万円であります。
- (4) 資金運用収益の調整額△13百万円は、セグメント間取引消去△13百万円であります。
- (5) 資金調達費用の調整額△13百万円は、セグメント間取引消去△13百万円であります。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	連結財務諸表 計上額
	銀行業	カード事業	合計		
経常収益					
(1) 外部顧客に対する経常収益	12,997	412	13,409	—	13,409
(2) セグメント間の内部経常収益	25	9	34	△34	—
計	13,023	421	13,444	△34	13,409
セグメント利益	1,577	41	1,618	△0	1,618
セグメント資産	1,084,946	1,866	1,086,812	△904	1,085,907
セグメント負債	1,035,799	1,569	1,037,368	△905	1,036,463
その他の項目					
減価償却費	757	1	758	—	758
資金運用収益	9,677	39	9,716	△12	9,704
資金調達費用	318	11	330	△11	318
持分法投資利益	6	—	6	—	6
持分法適用会社への投資額	4	2	6	—	6
有形固定資産及び無形固定資産の 増加額	469	0	469	—	469

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、セグメント利益と連結損益計算書の経常利益計上額の差異について記載しております。

2 調整額は次のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去△0百万円であります。
- (2) セグメント資産の調整額△904百万円は、セグメント間債権債務消去△904百万円であります。
- (3) セグメント負債の調整額△905百万円は、セグメント間債権債務消去△905百万円であります。
- (4) 資金運用収益の調整額△12百万円は、セグメント間取引消去△12百万円であります。
- (5) 資金調達費用の調整額△11百万円は、セグメント間取引消去△11百万円であります。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1 サービスごとの情報

(単位：百万円)

	貸出業務	有価証券投資業務	その他	合計
外部顧客に対する 経常収益	8,733	1,638	3,294	13,666

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 地域ごとの情報

(1) 経常収益

当行グループは、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が連結損益計算書の経常収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

当行グループは、連結貸借対照表の有形固定資産の金額すべてが本邦に所在しているため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で連結損益計算書の経常収益の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

1 サービスごとの情報

(単位：百万円)

	貸出業務	有価証券投資業務	その他	合計
外部顧客に対する 経常収益	9,159	1,071	3,178	13,409

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 地域ごとの情報

(1) 経常収益

当行グループは、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が連結損益計算書の経常収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

当行グループは、連結貸借対照表の有形固定資産の金額すべてが本邦に所在しているため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で連結損益計算書の経常収益の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント		
	銀行業	カード事業	合計
減損損失	94	—	94

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント		
	銀行業	カード事業	合計
減損損失	77	—	77

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

該当事項はありません。



(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	5,088円01銭	5,270円33銭
1株当たり当期純利益	95円88銭	106円47銭

(注) 1 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益	897百万円	996百万円
普通株主に帰属しない金額	—百万円	—百万円
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	897百万円	996百万円
普通株式の期中平均株式数	9,363千株	9,362千株

2 なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないので記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
現金預け金	85,119	96,634
現金	13,772	13,292
預け金	71,347	83,341
有価証券	103,689	121,683
国債	18,670	11,283
地方債	55,591	69,209
社債	21,628	24,954
株式	5,100	5,453
その他の証券	2,698	10,781
貸出金	778,676	829,358
割引手形	3,204	2,444
手形貸付	10,870	7,640
証書貸付	672,996	736,086
当座貸越	91,605	83,187
外国為替	442	755
外国他店預け	280	620
取立外国為替	161	135
その他資産	11,605	11,825
前払費用	48	46
未収収益	789	997
金融派生商品	49	34
金融商品等差入担保金	10,000	10,000
その他の資産	717	747
有形固定資産	10,661	10,296
建物	2,991	2,755
土地	6,558	6,452
リース資産	753	629
建設仮勘定	-	26
その他の有形固定資産	357	433
無形固定資産	850	847
ソフトウェア	785	593
リース資産	19	209
その他の無形固定資産	45	44
前払年金費用	6,388	7,132
繰延税金資産	1,858	1,460
支払承諾見返	7,604	7,105
貸倒引当金	△3,700	△3,690
投資損失引当金	△19	△11
資産の部合計	1,003,176	1,083,396

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
預金	934,651	955,384
当座預金	30,152	39,494
普通預金	450,708	521,700
貯蓄預金	4,053	4,173
通知預金	2,585	3,018
定期預金	441,514	380,803
定期積金	1,565	1,550
その他の預金	4,071	4,643
コールマネー	60	64
借入金	5,000	63,700
借入金	5,000	63,700
外国為替	26	6
売渡外国為替	24	6
未払外国為替	1	0
その他負債	6,192	6,542
未払法人税等	99	328
未払費用	479	434
前受収益	504	486
給付補填備金	0	0
金融派生商品	44	37
リース債務	870	933
その他の負債	4,193	4,323
賞与引当金	457	454
退職給付引当金	1,590	1,565
偶発損失引当金	311	339
睡眠預金払戻損失引当金	24	12
再評価に係る繰延税金負債	584	580
支払承諾	7,604	7,105
負債の部合計	956,504	1,035,754

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
純資産の部		
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
資本準備金	6,452	6,452
利益剰余金	30,409	30,922
利益準備金	2,628	2,628
その他利益剰余金	27,781	28,294
別途積立金	26,645	27,145
繰越利益剰余金	1,136	1,148
自己株式	△676	△676
株主資本合計	45,248	45,759
その他有価証券評価差額金	461	931
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	962	950
評価・換算差額等合計	1,423	1,882
純資産の部合計	46,671	47,642
負債及び純資産の部合計	1,003,176	1,083,396

(2) 損益計算書

	(単位：百万円)	
	前事業年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日)	当事業年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月 31日)
経常収益	13,286	13,016
資金運用収益	9,786	9,677
貸出金利息	8,827	9,040
有価証券利息配当金	900	556
コールローン利息	0	0
預け金利息	47	74
その他の受入利息	11	6
役務取引等収益	2,455	2,663
受入為替手数料	623	611
その他の役務収益	1,831	2,052
その他業務収益	171	202
外国為替売買益	44	36
商品有価証券売買益	0	0
国債等債券売却益	47	148
その他の業務収益	78	16
その他経常収益	873	472
償却債権取立益	48	38
株式等売却益	621	287
その他の経常収益	203	146
経常費用	11,837	11,445
資金調達費用	347	318
預金利息	341	318
コールマネー利息	1	△0
その他の支払利息	3	0
役務取引等費用	1,346	1,349
支払為替手数料	220	208
その他の役務費用	1,125	1,140
その他業務費用	17	11
国債等債券売却損	16	10
金融派生商品費用	0	0
その他の業務費用	1	1
営業経費	9,282	9,328
その他経常費用	843	437
貸倒引当金繰入額	647	297
貸出金償却	71	35
株式等売却損	67	2
株式等償却	0	30
その他の経常費用	56	72
経常利益	1,449	1,571

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
特別利益	8	-
固定資産処分益	8	-
特別損失	100	79
固定資産処分損	6	1
減損損失	94	77
税引前当期純利益	1,357	1,491
法人税、住民税及び事業税	128	334
法人税等調整額	442	187
法人税等還付税額	△107	-
法人税等合計	462	522
当期純利益	894	969

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金	繰越利益 剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	9,061	6,452	6,452	2,628	26,145	1,211	29,984
当期変動額							
剰余金の配当					500	△1,014	△514
当期純利益						894	894
自己株式の取得							
自己株式の処分						-	-
土地再評価差額金の 取崩						46	46
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)							
当期変動額合計	-	-	-	-	500	△74	425
当期末残高	9,061	6,452	6,452	2,628	26,645	1,136	30,409

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△674	44,824	1,496	△0	1,008	2,504	47,328
当期変動額							
剰余金の配当		△514					△514
当期純利益		894					894
自己株式の取得	△1	△1					△1
自己株式の処分	-	-					-
土地再評価差額金の 取崩		46					46
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)			△1,034	0	△46	△1,080	△1,080
当期変動額合計	△1	424	△1,034	0	△46	△1,080	△656
当期末残高	△676	45,248	461	△0	962	1,423	46,671

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金	繰越利益 剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	9,061	6,452	6,452	2,628	26,645	1,136	30,409
当期変動額							
剰余金の配当					500	△968	△468
当期純利益						969	969
自己株式の取得							
自己株式の処分						△0	△0
土地再評価差額金の 取崩						11	11
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)							
当期変動額合計	-	-	-	-	500	12	512
当期末残高	9,061	6,452	6,452	2,628	27,145	1,148	30,922

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△676	45,248	461	△0	962	1,423	46,671
当期変動額							
剰余金の配当		△468					△468
当期純利益		969					969
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	0	0					0
土地再評価差額金の 取崩		11					11
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)			469	△0	△11	458	458
当期変動額合計	△0	511	469	△0	△11	458	970
当期末残高	△676	45,759	931	△0	950	1,882	47,642



## 役員の変動

### 1. 新任取締役候補 (2021年6月25日開催定時株主総会終了後就任予定)

入江 到 (現 専務執行役員)

### 2. 新取締役体制 (2021年6月25日定時株主総会終了後)

役職名	兼務執行役員	氏名
代表取締役 会長		宮崎 正彦
代表取締役 頭取	頭取執行役員	平井 耕司
取締役	専務執行役員	福田 智博
取締役 (新任)	専務執行役員	入江 到
取締役	常務執行役員	小野澤 弘成
取締役 (社外)		芦崎 武志
取締役 (社外)		北村 充晴
取締役 (社外)		藪田 千登世

### 3. 新任取締役候補者の略歴

氏名	入江 到	(いりえ いたる)
生年月日	1964年12月31日	56歳
最終学歴	1988年 3月	立命館大学 経済学部卒業
略歴	1988年 4月	鳥取銀行入行
	2011年 2月	人事部長
	2014年 5月	倉吉支店長
	2015年 5月	大阪支店長
	2016年 3月	執行役員ふるさと振興部長
	2018年 5月	執行役員米子営業部長
	2019年 5月	常務執行役員米子営業部長
	2021年 4月	専務執行役員 (現職)

以上